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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị chuyên đề nâng cao chất lượng dân số  

vùng biên giới biển, đảo và ven biển năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 648 của Trung tâm Y tế quận về việc tổ chức Hội 

nghị chuyên đề về nâng cao chất lượng Dân số vùng biển biên giới biển, đảo và 

ven biển năm 2023, Trạm y tế phường Tân Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức 

Hội nghị chuyên đề về nâng cao chất lượng dân số vùng biên giới biển, biển đảo 

và ven biển năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH 

 1. Mục đích 

  - Tăng cường các hoạt động truyền thông tư vấn chăm soác sức khỏe sinh 

sản/kế hoạch hóa gia đình và nâng cao chất lượng dân số vùng biển biên giới 

biển,đảo và ven biển năm 2023. 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân biển đảo trong thực hiện 

chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình, về tầm quan trọng việc 

CSSKSS/KHHGĐ góp phần nâng cao chất lượng dân số vùng biển biên giới 

biển, đảo và ven biển, giữ vững chủ quyền quốc gia. 

 II. NỘI DUNG 

  1. Chuyên đề giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh 

 Tư vấn, nói chuyện chuyên đề về giới tính và tình trạng mất cân bằng giới 

tính khi sinh cho người dân, ưu tiên các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, 

thanh niên, những người cung cấp dịch vụ y tế: Siêu âm chẩn đoán, nạo phá thai; 

những người có uy tín trong cộng đồng, nhằm hạn chế các hành vi lựa chọn giới 

tính khi sinh và nạo phá thai vì giới tính . 

 2. Chuyên đề về khám sức khỏe trước hôn nhân 

  Tư vấn, nói chuyện chuyên đề cho nhóm đối tượng thanh niên/ vị thành 

niên trước khi kế hôn về sự cần thiết, tầm quan trọng của việc khám sức khỏe 

trước khi kết hôn, thực hiện chính sách DS- KHHGĐ, nâng cao chất lượng dân số. 

 3. Chuyên đề về sàng lọc trước sinh và sau sinh 
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 Tư vấn, nói chuyện chuyên đề cho nhóm đang mang thai, mới kết hôn, 

trong độ tuổi sinh đẻ…. Về tầm quan trọng của việc sàng lọc trước sinh và sơ 

sinh, nhằm phát hiện, can thiệp và điều trị sớm các bệnh, tật rối loạn chuyển 

hóa, di truyền ngay trong  giai đoạn bào thai và sơ sinh để trẻ sinh ra phát triển 

bình thường hoặc tránh được những hậu quả nặng nề về trí tuệ, góp phần nâng 

cao chất lượng dân số. 

`III. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 

1. Đối tượng 

- Các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ. 

- Công nhân lao động tại các nhà máy, khu công nghiệp, khu nhà trọ, 

người làm việc tại các thuyền và đầm nuôi trồng thủy sản…đang ở trên địa bàn phường. 

- Học sinh trường THCS (học sinh khối 9) 

2. Địa điểm. 

- Tại hội trường Trường Tiểu học và THCS  phường Tân Thành. 

3. Thời gian: 1/2 ngày 

          - Sáng thứ 6 ngày 08/09/2023( 10h15-11h15) 

 4. Thành phần đại biểu dự Hội nghị 

* Đại biểu Quận 

              Lãnh đạo và viên chức phòng Dân số -Truyền thông và Giáo dục sức 

khoẻ, Trung tâm Y tế quận. 

              * Đại biểu phường 

              Các đ/c Cộng tác viên Dân số 

     * Đại biểu trường 

Đ/c : Phan Quang Tuấn- Hiệu trưởng Trường Tiểu học và THCS và các 

Thầy cô giáo trong trường 

              * Đối tượng truyền thông 

             - Các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ. 

             - Công nhân lao động tại các nhà máy, khu công nghiệp, khu nhà trọ, 

người làm việc tại các thuyền và đầm nuôi trồng thủy sản…đang ở trên địa bàn phường. 

             - Học sinh trường THCS (học sinh khối 9) 

             5. Báo cáo viên và tài liệu 

             - Phối hợp phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khoẻ, Trung 

tâm Y tế quận bố trí Báo cáo viên và phát tài liệu. 
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              6. Maket Hội nghị  

“UBND PHƯỜNG TÂN THÀNH 

BCĐ DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN 

HỘI NGHỊ 

Truyền thông, tư vấn khám sức khỏe trước hôn nhân 

 - nâng cao chất lượng Dân số Vùng biên giới biển, đảo và ven biển năm 2023. 

 

Tân Thành, ngày 08 tháng 9 năm 2023” 

7. Chương trình Hội nghị 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

- Đ/c Báo cáo viên truyền thông 

- Kết thúc Hội nghị 

IV. KINH PHÍ 

Thực hiện theo Quyết định số 790/QĐ-UBND ngày 29/03/2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về việc phân bổ kinh phí Chương trình Dân số- Kế 

hoạch hóa gia đình năm 2023. Trạm Y tế phường có trách nhiệm thanh quyết 

toán theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế quận. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Trạm Y tế phường căn cứ Kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn Cộng tác viên 

Dân số tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng, bố trí địa điểm, gửi Giấy mời và 

phối hợp với phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khoẻ, Trung tâm Y 

tế quận bố trí Báo cáo viên, cấp phát tài liệu để chương trình Hội nghị tổ chức 

đạt hiệu quả. 

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo phối hợp với Trạm Y tế phường 

tuyên truyền và mời các đối tượng ra dự đầy đủ, đúng giờ. 

Đề nghị cac đơn vị cơ quan nghiêm triển khai thực hiện để chương trình 

Hội nghị tổ chức đạt hiệu quả. Trong quá trình triển khai có vướng mắc liên hệ 

với Trạm Y tế phường để được hướng dẫn cụ thể./. 

Nơi nhận: 
- TT YT-KHHGĐ Quận (để báo cáo); 

- UBND phường (để báo cáo); 

- Lưu:, TYT.   

TM. TRẠM Y TẾ 

TRƯỞNG TRẠM 

 

 

 

 

  

Ngô Thị Minh Nhâm 
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